生产建设项目水土保持设施
验收鉴定书
项 目 名 称        亭子栋地块景宏华府商贸综合体项目
项 目 编 号              将水土[2019]8号
建 设 地 点                三明市将乐县
验 收   单  位          福建璟宏房地产开发有限公司
 2020 年 11 月 30 日
一、生产建设项目水土保持设施验收基本情况表
	项目名称
	亭子栋地块景宏华府商贸综合体项目
	行业类别
	房地产工程

	主管部门
（或主要投资方）
	福建璟宏房地产开发有限公司
	项目性质
	新建

	水土保持方案批复机关、文号及时间
	将乐县水利局，
将水土[2019]8号，2019年5月8日，

	水土保持方案变更批复机关、文号及时间
	\

	水土保持初步设计批复机关、文号及时间
	\

	项目建设起止时间
	2018年12月至2020年11月

	水土保持方案编制单位
	福建省科学技术咨询服务中心

	水土保持初步设计单位
	\

	水土保持监测单位
	福建璟宏房地产开发有限公司

	水土保持施工单位
	福建融立建设工程有限公司

	水土保持监理单位
	福建省蓝图监理咨询有限公司

	水土保持设施验收
报告编制单位
	福建璟宏房地产开发有限公司

二、验收意见
	 本项目建设单位为福建璟宏房地产开发有限公司，由其负责后续的水土保持设施验收工作。根据《水利部关于加强事中事后监管规范生产建设项目水土保持设施自主验收的通知》 (水保〔2017〕365号)的规定，我单位于2020年11月30日，在三明市将乐县组织对亭子栋地块景宏华府商贸综合体项目水土保持设施进行了竣工验收，会议成立了验收组（名单附后）。验收组查看了工程现场，查阅了验收资料，形成验收意见如下：

(一)项目概况

项目位于将乐县水南镇亭子栋地块(即将乐县汽车站对面)，项目北东侧紧将乐县国税局，项目东南侧紧邻龙井路，项目西南侧及北西侧为规划道路(现为耕地)，行政隶属于将乐县水南镇管辖，地理位置：东经117°28′40″～117°28′45″、北纬26°43′04″～26°43′09″；项目南侧施工出口紧邻龙井路，交通非常便利。

 本项目为新建建设项目，项目出让红线面积7075m2，项目总建筑面积：21225m2，集住宿与商贸一体的综合型小区。项目总占地面积为7775m2。项目总投资12000.00万元，其中土建投资9000.00万元。主体工程施工时间为2018年12月至 2020年11月。
（二）水土保持方案批复情况（含变更）
2019年3月18日建设单位福建璟宏房地产开发有限公司委托福建省科学技术咨询服务中心编制《亭子栋地块景宏华府商贸综合体项目水土保持方案报告表》，2019年4月19日，将乐县水利局主持召开了《亭子栋地块景宏华府商贸综合体项目水土保持方案报告表》（送审稿）的技术审查会，编制单位福建省科学技术咨询服务中心技术人员按照技术审查意见进行了认真修编，并于2019年4月23日修编完成了方案报告表报批稿，2019年5月8日取得将乐县水利局关于亭子栋地块景宏华府商贸综合体项目水土保持方案的批复将水土[2019]8号。
（三）水土保持初步设计或施工图设计情况
 水土保持方案经水行政主管部门批复之后，未进行相关后续设计。

（四）水土保持监测情况
 建设单位对本工程进行水土保持监测。监测组采用调查监测、收集资料相结合的方法，对项目主体工程建设情况，场地开挖与回填、扰动范围、弃土弃渣、水土流失状况及造成危害、水土保持防治措施等进行了监测统计，监测结论：本项目水土流失防治责任范围为0.78hm2，其中永久占地面积为0.71hm2，临时占地面积为0.07hm2。项目建设区经治理后，项目扰动土地整治率可达99.9%，水土流失总治理度可达99.9%，土壤流失控制比为1.25，渣土防护率达99.9%，林草植被恢复率系数可达99.9%，林草覆盖率可达30%(扣除代征道路及临时租用建筑硬化场地)，水土流失防治六项目标值达到设计水平年水土保持方案防治目标值。
（五）验收报告编制情况和主要结论
2020年11月建设单位福建璟宏房地产开发有限公司组织第三方对亭子栋地块景宏华府商贸综合体项目进行水土保持设施验收。工程涉及的各项水土保持工作已按水土保持方案报告的要求，在施工期已基本得到落实。雨水管网、透水型场地、土地整治，以及各防治分区的植物措施等工程质量合格，运行正常，水土流失防治效果正逐步发挥，基本满足水土保持方案要求。验收结论：1、水土保持措施实际工程量主要有：工程措施：雨水管网(DN200雨水管长154.19m、DN300雨水管长275.84m、DN400雨水管长20m，雨水检查井25座、雨水口23座)，透水型场地(嵌草砖1081.07m2)，土地整治(覆土回填787.6m3，全面整地1969m2)；植物措施：景观绿化面积1969.0m2(乔木77棵、灌木48棵、地被面积为1969m2)；临时措施：洗车台1座、塑料薄膜覆盖600m2；经自查初验，工程涉及的各项水土保持工作已按水土保持方案报告表的要求，各项目水土保持措施运行正常，水土流失防治效果正逐步发挥，满足水土保持方案要求。2、本项目实际共完成水土保持投资：本项目水土保持总投资为117.4175万元，其中水土保持工程措施投资为53.36万元，水土保持植物措施投资为47.37万元，水土保持临时措施投资为0.59万元，独立费用8.72万元(其中工程建设管理费2.02万元、勘测设计及方案编制费2.20万元、监测费1.00万元、监理费1.00万元、工程质量检测费1.50万元、水土保持设施验收报告编制费1.00万元)，基本预备费6.60万元，水土保持补偿费0.7775万元。
（六）验收结论
 验收组认为：该工程依法编报了水土保持方案，实施了水土保持方案确定的各项防治措施，完成了批复的防治任务；水土保持设施质量总体合格，水土流失防治指标达到了水土保持方案确定的目标值，较好地控制和减少了工程建设中的水土流失，基本具备开展水土保持设施竣工验收的条件，基本同意该工程水土保持设施通过竣工验收。
 （七）后续管护要求
 本工程实施的工程、植物措施满足水土保持要求，但在后期仍需加强实施植物措施的管护工作。

三、验收组成员签字表
	分工
	姓名
	单   位
	职务/
职称
	签 字
	备注

	组长
	张晓明
	福建璟宏房地产开发

有限公司
	项目

负责人

	建设

单位

	成
员
	乐宜懋
	三明市景伟水土保持技术

服务有限公司
	工程师

	第三方

	严振伟
	福建省科学技术咨询
服务中心
	工程师

	水土保持方案编制单位

	陈书明
	福建融立建设工程有限公司
	现场

管理

	施工

单位

	陈志勇
	福建融立建设工程有限公司
	现场

管理

	蔡秀雄
	福建省蓝图监理咨询

有限公司
	现场

负责

	监理

单位

	李松招
	水土保持省级专家库
	工程师

	省级
专家